MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

DECRETO Nº 101, DE 26 de agosto de 2025

Abre Créditos Adicionais Suplamentares

no valor de R$ 117.800,00 (Cento e

Dezessete Mil e Oitocentos Reais).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$

117.800,00 (Cento e Dezessete Mil e Oitocentos Reais) sob códigos e especificações a seguir:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

33903900000000:1500(25) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

2.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.1004 - REAPARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

44905200000000:1755(68) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.700,00

0302.06.182.0015.2019 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU

DE CALAMIDADE PÚBLICA

33903900000000:1500(125) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

38.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS

MUNICIPAIS

33904700000000:1500(182) - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS ... R$

2.000,00

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA

33903900000000:1500(208) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

65.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0901.08.128.0002.2081 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DA GESTÃO

DO SUAS

33903900000000:2660(900) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

200,00

0901.08.245.0024.2116 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO

33903900000000:1669(589) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

1.000,00

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA

SOCIAL

33903000000000:1669(599) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

0901.08.245.0024.2121 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO

INTEGRAL À FAMILIA - PAIF

33903900000000:2660(794) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

3.200,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE

1003.27.812.0022.2110 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

44905200000000:1500(814) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.700,00

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Excesso de Arrecadação ... Fonte 755/1020 - ALIENAÇÃO DE BENS NAO VINCULADOS ... R$

2.700,00

Redução de Verbas

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0202.04.128.0002.2007 - CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

33903000000000:1500 (46) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 900,00

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

33903300000000:1500 (54) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 900,00

33903600000000:1500 (55) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$

900,00

33904000000000:1500 (57) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 2.000,00

33909300000000:1500 (58) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 900,00

44905200000000:1500 (59) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 4.500,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0203.08.243.0002.2009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMDICA

33901400000000:1500 (60) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.900,00

33903000000000:1500 (61) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.900,00

33903300000000:1500 (62) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 900,00

33903900000000:1500 (63) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

3.900,00

33909300000000:1500 (64) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 450,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

33933900000000:1500 (87) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  -

CONSORCIO ... R$ 7.500,00

0301.04.122.0002.2012 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

33903900000000:1500 (96) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

3.000,00

0301.06.181.0015.2014 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO

44905200000000:1500 (105) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 999,00

0301.06.182.0015.2015 - MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

33903000000000:1500 (108) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.400,00

0302.04.122.0002.2018 - MANUTENÇÃO CONSELHO MUN PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

33903000000000:1500 (116) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 990,00

33903600000000:1500 (117) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$

990,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

FAZENDÁRIA

33903000000000:1500 (133) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 8.000,00

0401.04.129.0002.2022 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA

31909400000000:1500 (139) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 4.990,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

0501.04.122.0002.2024 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

31909400000000:1500 (152) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 1.490,00

0502.15.452.0003.2028 - MANUTENCAO  DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

33903900000000:1500 (189) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 10.000,00

0502.15.452.0004.2029 - MANUTENÇÃO DO CEMITERIO PUBLICO MUNICIPAL

33903000000000:1500 (191) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 990,00

33903900000000:1500 (192) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 990,00

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA

31901100000000:1500 (201) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 5.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33933900000000:1500 (258) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  -

CONSORCIO ... R$ 16.000,00

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

0701.20.608.0008.2057 - MANUTENCAO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E

SANITÁRIA MUNICIPAL

33903900000000:1500 (385) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 3.000,00

33933900000000:1500 (387) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  -

CONSORCIO ... R$ 2.490,00

33934000000000:1500 (388) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA - CONSORCIO ... R$ 1.900,00

0701.20.608.0009.2058 - RECUPERAÇÃO DO SOLO

33901400000000:1500 (392) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 900,00

33903000000000:1500 (393) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.400,00

33904800000000:1500 (395) - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA ... R$

1.650,00

0701.20.608.0009.2059 - PROMOCAO DA SANIDADE ANIMAL

33903900000000:1500 (397) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 9.171,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.245.0024.2116 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO

33903000000000:1669 (587) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA

SOCIAL

33903900000000:2660 (892) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 200,00

33933900000000:1669 (747) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  -

CONSORCIO ... R$ 1.000,00

0901.08.245.0024.2121 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO

INTEGRAL À FAMILIA - PAIF

33903000000000:2660 (793) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.200,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE

1003.27.122.0022.2108 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

31901100000000:1500 (712) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 2.700,00

13 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E ESPORTE

1301.04.122.0002.2128 - MANUTENÇÃO GABINETE DA SECRETARIA DO MEIO

AMBIENTE E ESPORTE

31901100000000:1500 (781) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 2.000,00

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 26 dias do mês de agosto de

2025.

Alvaro José Giacobbo

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br